

Số: 165/KH-UBND

Kiến Hưng, ngày 29 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Công tác tháng 1, tháng 2 năm 2021 của UBND phường Kiến Hưng

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/ĐU ngày 29/12/2020 của Đảng ủy phường về lãnh đạo nhiệm vụ tháng 01 + 02/2021. Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai công tác thu ngân sách, hoàn thành chỉ tiêu thu thuế môn bài xong trong tháng 01/2021 và thu thuế kinh doanh tháng 01, tháng 02/2021. Tổ chức kiểm kê tài sản cố định năm 2020.

2. Chỉ đạo 2 HTX xây dựng kế hoạch sản xuất vụ xuân, động viên nhân dân khắc phục khó khăn về thủy lợi, bám sát nông lịch tổ chức gieo mạ, đồ ải làm đất cấy lúa xuân kịp thời vụ, phấn đấu cấy hết diện tích có khả năng điều tiết nước phân đầu xong trong tháng 02.

3. Tập trung rà soát, xét duyệt trợ cấp đột xuất đối với các trường hợp đặc biệt khó khăn; gặp mặt tặng quà cấp phát chế độ của các cấp đối với đối tượng gia đình chính sách, người có công, các trường hợp khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán đảm bảo đúng đủ, kịp thời. Tổ chức gặp mặt, tặng quà và lễ mừng thọ trang trọng, tiết kiệm gọn trong một ngày theo đúng thời gian quy định.

4. Tổ chức công tác thông tin tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; phát động đợt thi đua mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021; tổng dọn VSMT, trang trí, chỉnh trang đường, ngõ phố, treo cờ tạo không khí trong nhân dân vui Tết đón xuân phấn khởi, đầm ấm, an toàn. chỉ đạo công tác tổ chức lễ hội thường niên. Phát động nhân dân trồng cây xanh, trồng hoa trên các khu vực đất trống, tạo cảnh quan đón xuân mới.

5. Chỉ đạo thực hiện chiến dịch dân số KHHGD 4 tháng đầu năm kết hợp với kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhất là dịch covid .

6. Tổ chức thực hiện công tác đầu tư XDCB đối với các dự án được Quận bố trí kế hoạch vốn năm 2021. Tiếp tục ra quân thực hiện đợt cao điểm tập trung giải quyết xử lý trật tự xây dựng, trật tự công cộng trước tết Nguyên đán.

Tập trung giải quyết trật tự giao thông ở các điểm họp chợ, bán cây xanh, cây cảnh không để xảy ra ùn tắc, gây cản trở ảnh hưởng đến TTXD, TTCC, bảo vệ hạ tầng kỹ thuật đô thị.



5. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý đất đai, đặc biệt là rà soát thông kê quản lý diện tích đất công không để lấn chiếm, sử dụng sai mục đích; Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất ở, đất nông nghiệp. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động thực hiện GPMB dự án Văn Chỉ Đa Sỹ.

6. Chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính; giải quyết đơn thư đảm bảo quy định.

7. Chỉ đạo công tác tuyên truyền, tăng cường kiểm tra giết mổ gia súc gia cầm, vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm; kiểm tra hành nghề y dược tư nhân. Phối hợp kiểm tra phòng chống hàng giả hàng kém chất lượng, gian lận thương mại.

8. UBND phường phối hợp với Công đoàn tổ chức phát động phong trào, ký giao ước thi đua và tổ chức hội nghị cán bộ công chức đầu năm, phổ biến quán triệt các nhiệm vụ, các chỉ tiêu đề cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân thi đua thực hiện lập thành tích góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu KT-XH ngay từ đầu năm. Phối hợp tổ chức Đại hội Người cao tuổi.

9. Chỉ đạo Công an phường tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về phòng chống cháy nổ, không để xảy ra buôn bán vận chuyển, tàng trữ, sử dụng đột các loại pháo nổ. Tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, công tác an ninh trật tự năm 2020 và nhiệm vụ công tác năm 2021. Tập trung thực hiện đợt cao điểm bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Tân Sửu.

10. Tổ chức gặp mặt động viên tiền thanh niên lên đường nhập ngũ, thực hiện giao quân năm 2021 đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, đảm bảo chất lượng.

II. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí trong thường trực UBND phường

Tập trung chỉ đạo các hoạt động sản xuất vụ Xuân; đảm bảo chế độ chính sách cho các đối tượng dịp tết Nguyên đán; đảm bảo ANTT, VSATTP trên địa bàn phường trong dịp cuối năm và lễ hội. Thực hiện nghiêm quy chế hội họp, duy trì giao ban công tác tuần, hội ý thường trực để kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ từng tuần. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tham mưu xây dựng kế hoạch từng lĩnh vực phụ trách năm 2021.

2. Bộ phận Văn phòng

Xây dựng Chương trình công tác năm và các kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động trước trong và sau tết Nguyên đán. Thực hiện sắp xếp tài liệu đưa vào kho lưu trữ theo quy định. Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể tổ chức tốt các hội nghị; đôn đốc các ngành thực hiện báo cáo, thông báo kết luận.

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán

Bổ trí đủ nguồn kinh phí đảm bảo chi các hoạt động của địa phương, thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn trong dịp tết cổ truyền. Tham mưu các biện pháp thực hiện chống thất thu thuế, kế hoạch khai thác nguồn thu. Hoàn thành chỉ tiêu thu thuế môn bài xong trong tháng 01/2021.

4. Văn hóa - xã hội

Giao đồng chí Nguyễn Thị Diệu Hương

Thực hiện trang trí khánh tiết, biên tập viết bài tuyên truyền về phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn ở khu dân cư. Xây dựng lịch phân công cán bộ Văn hóa Đài truyền thanh trực và phát đài trong dịp tết.

Phối hợp cùng các Đoàn thể, câu lạc bộ, tổ dân phố tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2021), mừng xuân Tân Sửu; chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

Phối hợp các tổ dân phố, các đoàn thể vận động nhân dân thực hiện tổng dọn VSMT, treo cờ, trang trí tạo cảnh quang không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân đón tết, vui xuân. Phối hợp với Hội NCT trang trí khánh tiết phục vụ Đại hội và lên chương trình tổ chức gặp mặt chúc thọ các cụ cao niên nhân dịp đầu xuân mới.

Phối hợp Ban quản lý di tích xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội thường niên theo quy định đảm bảo ANTT và phòng chống dịch Covid. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đảm bảo đúng thời gian.

Giao đồng chí Nguyễn Thị Sáu: Xây dựng kế hoạch kiểm tra ATTP đặc biệt trong đợt cao điểm tết nguyên đán và lễ hội. Tiếp tục tập trung công tác phòng chống dịch bệnh trong đó chú trọng công tác phòng chống dịch Covid .

Chỉ đạo thực hiện chiến dịch dân số KHHGD 4 tháng đầu năm kết hợp với kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

Giao đồng chí Trần Thị Minh Trang: Rà soát đối tượng chính sách người có công, hộ cận nghèo để tham mưu thực hiện đúng, đủ chính sách theo quy định. Chủ động phối hợp với Hội NCT rà soát danh sách các cụ đăng thọ; tham mưu tổ chức hội nghị gặp mặt tặng quà, chúc thọ các cụ cao niên nhân dịp đầu xuân mới.

Tham mưu tổ chức tốt hội nghị gặp mặt các gia đình thương binh, liệt sỹ, cán bộ đương chức, nghỉ hưu nhân dịp đón tết cổ truyền dân tộc. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tổ chức triển khai tháng hành động Tết vì người khuyết tật nghèo và nạn nhân chiến tranh, rà soát hộ có hoàn cảnh khó khăn, cơ sở để xét trợ cấp Tết, đảm bảo mọi người, mọi nhà đón Tết vui xuân phấn khởi.

5. Bộ phận Địa chính

Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện cấp giấy CNQSD đất ở lần đầu và đăng ký đất đai năm 2021. Tổ chức thực hiện rà soát quỹ đất công xong trong tháng 1/2021. Tiếp tục phối hợp, giải quyết dứt điểm đơn thư không để đơn thư tồn đọng.



6. Tổ quản lý đô thị phường

Tăng cường công tác kiểm tra bám nắm địa bàn, không để phát sinh các trường hợp xây dựng sai phép, không phép. Tuân tra mật phục bắt giữ các phương tiện đồ trộm phế thải sai quy định trên địa bàn phường.

Tăng cường công tác kiểm tra địa bàn đặc biệt dịp cuối năm. Phối hợp công an phường ra quân giải tỏa bụi bệ, trường hợp bán hàng rong lấn chiếm lòng đường vỉa hè đảm bảo đường thông hè thống.

Phối hợp thực hiện công tác trang trí khánh tiết chào năm mới và tại buổi lễ phát động trồng cây.

7. Công an phường

Xây dựng kế hoạch phối hợp bảo vệ trước, trong và sau Tết nguyên đán và lễ hội. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, ký cam kết, vận động nhân dân chấp hành quy định về phòng cháy chữa cháy, quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, nhất là pháo trong dịp tết.

Chỉ đạo ra quân giải tỏa TTCC tạo cảnh quan đường thông hè thoáng phục vụ nhân dân đi lại sắm tết thuận lợi.

Tiếp tục làm tốt công tác quản lý giáo dục đối tượng thi hành án dân sự, hình sự, đối tượng ma túy, mại dâm trong dịp Tết nguyên đán và nắm chắc tình hình trong nội bộ nhân dân. Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm tra tạm trú, tạm vắng, kiểm soát địa bàn, đảm bảo 100% khu dân cư có lực lượng ứng trực kịp thời khi có tình huống đột xuất, bất ngờ xảy ra; giữ vững an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trước, trong, sau Tết nguyên đán.

8. Ban chỉ huy Quân sự phường

BCH Quân sự phường thường xuyên nắm bắt tình hình nội bộ nhân dân, xây dựng phương án, phân công lịch trực, phối hợp với lực lượng Công an, bảo vệ dân phố tổ chức tuần tra bảo vệ ANTT trong dịp Tết Nguyên đán. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy.

Tiếp tục tham mưu thực hiện kế hoạch tuyển, chọn, gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo đúng quy trình, tiếp nhận quân trang, giao lệnh, gặp mặt động viên tặng quà tân binh lên đường nhập ngũ đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2021.

9. Bộ phận Tư pháp - Một cửa

Duy trì lịch tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo thời gian quy định không để tình trạng trả quá hạn; đôn đốc công tác giải quyết đơn thư. Triển khai thực hiện tốt dịch vụ công mức độ 3,4 kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc và đề xuất tham mưu trong quá trình triển khai nhiệm vụ công tác.

10. Tổ trưởng tổ dân phố

Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể, trạm y tế thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân trong công tác phòng chống dịch

Covid. Hàng tuần duy trì "ngày chủ nhật xanh" huy động nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường. Trang trí khánh tiết, treo cờ Tổ quốc; huy động xã hội hóa tổ chức các hoạt động chào năm mới đảm bảo không khí vui tươi đầm ấm.

Rà soát danh sách đầy đủ các trường hợp người cao tuổi mừng thọ năm 2021; các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn đột xuất đề nghị trợ cấp tết.

Trên đây là kế hoạch công tác tháng 1+2 năm 2021 của UBND phường. Quá trình triển khai thực hiện đề nghị các đồng chí cán bộ kịp thời phản ánh, báo cáo về UBND phường để giải quyết tháo gỡ những khó khăn vướng mắc./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ phường;
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể của phường (t/h);
- Bí thư, Tổ trưởng dân phố (để thực hiện);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH



Đặng Trần Đức

